U *Tarihe o historijskim događajima* (str. 45–53) uvršten je tarih Vusletije o zauzeću Kamenice 1083/1685–86 (treba 1672–73!), Mejlijin tarih o pohodu na Silistru iz 1187/1773–4, zatim tarih zvorničkog muftije Muhibbi-efendije o zauzeću Loznice 1228/1813–14. i tarih Fadil-paše Šerifovića o boju sa Crnogorcima iz 1293/1876–77. Ovdje je navedena i pjesma o bici na Krbavskom polju, iako nema tariha. Vjerovatno su priređivači smatrali da bi bilo interesantno da se donese prevod ove pjesme posvećene jednom istorijskom događaju za koji se zna da se zbio 1493. godine, mada smo mišljenja da je nije trebalo uvrstiti u tarihe, jer ona to nije.

85–257) spada u oblast leksikografije, bilo da se radi o arapsko-perzijskim, perzijsko-turskim ili arapsko-perzijsko-turskim rječnicima i njihovim komentarima. Najznačajniji rukopis iz te oblasti, s aspekta proučavanja naše kulturne baštine, svakako je autograf Šejh Fujinog komentara na Šahidijev perzijsko-turski rječnik. Komentar nosi naslov *Hulla-i manzumah*, a nastao je 1110/1698. godine (redni broj 179).

Katalozi rukopisa umnogome mogu dobiti ili izgubiti na vrijednosti ako imaju ili nemaju odgovarajuće indekse koji pomažu u korištenju ove vrste djela. U tom pogledu katalog koji je pred nama predstavlja jedan

od primjera izuzetno dobro pripremljene knjige iz ove oblasti.

Upravo ova učenja pojedinih sekti su i sadržaj svakog od poglavlja (npr. poglavlje mu'taziliti) u kojima Šahrastani daje kratak istorijat nastanka sekte i njeno filozofsko-religiozno učenje.

Djelo Kitab al-milal va-n-nihal nastalo je 521/1127. god. i posvećeno je Abu-l-Kasimu Mahmudu ben Muzaffaru, veziru na dvoru sultana Sendžera. Djelo je bilo vrlo popularno na tadašnjem muslimanskom Istoku, o čemu govori i činjenica da je nekoliko puta provedeno na perzijski jezik.

Zahvaljujući prevodu prvog dijela ovog traktata na ruski jezik, koji je uradio arabista S.